<sup>3)</sup> Eine Ausnahme von der Regel bildet in dieser Hinsicht Beil. n. II, wo dem Pächter ausdrücklich die Lösung des Pachtverhältnisses verboten wird.

bricht Miete<sup>1)</sup>. Zuweilen wird sogar dem Erbpächter ein Vorkaufsrecht zugesichert, falls der Verpächter das Leiheobjekt veräußern will. Es werden dann für die Regelung dieses Vorkaufsrechtes ähnliche Anordnungen getroffen, wie hinsichtlich des dem Grundherren zustehenden Vorkaufsrechtes<sup>2)</sup>.

Mit der Verpflichtung, dem Beliehenen die Nutzung des Gutes zu überlassen, war auch jene verbunden, denselben in den Besitz des Gutes zu setzen<sup>3)</sup>.

Mit besonderem Nachdruck wird durchwegs die Verpflichtung des Leihenden zur Währschaftsleistung gegenüber dem Beliehenen betont. Wie es bei den Römern gebräuchlich war, daß bei wertvollen Gegenständen der Verkäufer dem Käufer für den Fall der Entwährung das Doppelte des zu Ersetzenden durch eine besondere Stipulation versprach<sup>4)</sup>, so fand auch bei den südtirolischen Erbleihen die *duplae stipulatio* unter Vermittlung oberitalienischer Urkunden Eingang. Die *duplae stipulatio* erweitert sich außerdem „von einer Eviktionshaftung zum Versprechen der Währschaftsleistung, das ist der Über-

<sup>1)</sup> Vergl. Beil. u. III; feruer J. St. A. P. n. 895: *Et si aliquo tempore dicta locatrix vel eius beredes ius suum et bona predicta vendere uoluerint, vendant audacter cui uelint salva racione dieti conductoris et suorum heredum.*

<sup>2)</sup> Vergl. Beil. u. III; ferner J. St. A. P. n. 894 (1291): *Et (si) supra dua. Diamota (locatrix) vel ipse Couradus (conductor) . . . uoluerint ius suum vendere, uterque teneatur denunciare alteri et vendere sibi ad iuicem unus alteri pro XX solidis Ver. parvul. minus quam alteri persone, si autem emere uoluerint, tunc uterque ius suum vendat, cui uelit sine contradicione alterius infra mensem post denunciationem factam unus alteri. Arch. Neust JJ. 4, 1 (1293): si dictus Obricus locator vel sui beredes aliquo tempore ius suum, vendere uoluerint, tunc similiter primo dicto Hermanuo conductori vel suis beredibus denunciare debeantur et ei emere uolenti pro XX soli. Ver. parvul. minus quam ab aliquo habere potuerit, vendere teneatur, et si emere uoluerit uo mense post denunciationem ei factam, vendat suum ius, cui uelit, exceptis ecclesiis servis vel talibus persouis, que impedire (possent) ius et rationem prefati Hermanni conductoris.*

<sup>3)</sup> Die abgesehen von unwesentlichen Veränderungen seit dem 13. Jahrhundert immer gleichbleibende Formel hiefür: *dare conductoribus licentiam et parabolam eorum (locatorum) auctoritate intrandi tenutam.* Vergl. Beil. n. III; Acta II n. 61, 145, 227, 427, 457, 501, 506; Besitzeinweisung durch Vertreter des Leihenden Acta II n. 605—607, 663 u. a.